
                                                          О.А. Паршакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На основании распоряжения начальника Управления образования 

администрации Кунгурского муниципального округа Пермского края от 28 

декабря 2024 года № 271-07-01-01-656 «Об утверждении календарного плана 

мероприятий системы образования Кунгурского муниципального округа 

Пермского края на 2025 год», в целях выявления, поддержки талантливых, 

творчески работающих педагогов муниципальной системы образования, 

содействия их профессиональному развитию и распространению 

инновационного опыта 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» 2025 года в период с 11 по 18 февраля 2025 года. 

2. Провести в рамках муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 2025 года конкурс видеоклипов детских театральных 

постановок «Победа в кадре: сохраним память для будущего». 

3. Утвердить: 

Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» 2025 года; 

Положение о проведении конкурса видеоклипов детских театральных 

постановок «Победа в кадре: сохраним память для будущего»; 

Состав организационного комитета  муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2025 года; 

4. Директору МАУ «ЦРО» Синицкой Т.И.: 

4.1.  обеспечить информационное, организационное, техническое, 

финансовое сопровождение проведения муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» 2025 года, конкурса видеоклипов детских 

театральных постановок «Победа в кадре: сохраним память для будущего». 

4.2. Утвердить: 

 Перечень критериев оценки конкурсных испытаний муниципального 

этапа  Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2025 года; 

О проведении муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2025 года  
 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 1 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



 Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 2025 года; 

 Смету расходов на организацию и проведение муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2025 года. 

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

педагогических работников в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 2025 года. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 15 января 2025 года. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника по общему, дополнительному образованию и 

воспитанию Стругову Ю.В. 

 

 

 

Начальник                                                                                           О.А. Паршакова 

 

 

   

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 2 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



УТВЕРЖДЕНО 

приказом начальника 

Управления образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа 

Пермского края 

от               №             

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

 «Учитель года России» 2025 года 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» 2025 года (далее – Конкурс) проводится Управлением образования 

администрации Кунгурского муниципального округа (далее – Управление 

образования), Муниципальным автономным учреждением «Центр развития 

образования» (далее - МАУ «ЦРО»).  

1.2. Конкурс направлен на развитие профессиональных компетенций 

педагогических работников в соответствии с требованиями профессионального 

стандарта педагога по освоению инновационных образовательных технологий, 

усилению ответственности за результаты своего труда, повышение мотивации к 

постоянному личностному росту и утверждение приоритетов образования в 

обществе.   

1.3. Конкурс посвящен Году защитника Отечества в Российской 

Федерации.  

 

2. Цель и задачи Конкурса 

 

2.1. Цель Конкурса: выявление, поддержка талантливых, творчески 

работающих педагогов муниципальной системы образования, содействие их 

профессиональному развитию и распространению инновационного опыта. 

2.2. Задачи конкурса: 

2.2.1. повышать престиж, социальный статус и профессионализм 

педагогических работников; 

2.2.2. содействовать самореализации и непрерывному личностному 

развитию, профессиональному мастерству педагогов; 

2.2.3. формировать позитивный социальный и профессиональный имидж 

руководителя в системе образования; 

2.2.4. выявлять и распространять инновационный опыт педагогических 

работников Кунгурского муниципального округа по обновлению содержания 

образования в условиях реализации ФГОС и ФОП;  

2.2.5. развивать позитивное общественное мнение о значимости 

российского учителя; 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 3 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



2.2.6. обеспечивать открытость и доступность информационной среды 

для всех педагогов.  

 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. В Конкурсе могут принять участие руководители, заместители 

руководителей и педагогические работники муниципальных образовательных 

организаций Кунгурского муниципального округа.  

3.2. Выдвижение кандидатов производится администрацией 

образовательных организаций. 

 

4. Номинации Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

4.1.1. «Педагог дошкольного образования» (воспитатель и другие 

педагогические работники дошкольного образования); 

4.1.2. «Педагог дополнительного образования (педагоги учреждений 

дополнительного образования, преподаватели ДШИ)»; 

4.1.3. «Учитель общего образования» (учителя основного и среднего 

общего образования); 

4.1.4. «Первый учитель» (учителя начального общего образования); 

4.1.5. «Педагогический дебют» (педагогические работники 

образовательных организаций всех типов с педагогическим стажем работы до 

3-х лет); 

4.1.6. «Специалист в области воспитания» (социальный педагог, педагог-

организатор, классный руководитель, советник директора по воспитанию, 

педагог-библиотекарь, руководитель детского общественного объединения); 

4.1.7. «Специалист в области психологии и коррекционного образования» 

(педагог-психолог, учитель-логопед, учитель-дефектолог, учитель 

коррекционного класса и другие); 

4.1.8. «Команда профессионалов» (руководители, заместители 

руководителей, педагоги образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего, дополнительного образования) в составе не более 5 

человек, среди которых обязательное участие представителей администрации 

ОО. 

4.2. Проведение номинаций возможно при наличии не менее пяти 

заявок в каждой номинации. По решению оргкомитета допускается 

формирование номинаций конкурса при наличии трех заявок. В таком случае 

по итогам конкурсных испытаний определяется только победитель номинации 

(призеры не определяются). 

 

5. Организация и проведение Конкурса 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 4 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



5.1. Прием заявок и прилагаемых к ним документов осуществляется в 

период с 15 по 29 января 2025 года.  

5.2. Проведение торжественного открытия Конкурса, конкурсных 

испытаний осуществляется в период с 11 по 14 февраля 2025 года. 

Торжественная церемония закрытия конкурса – 18 февраля 2025 года. 

5.3. Конкурс состоит из 2-х туров: 

1 тур – с 11 по 13 февраля 2025 года и состоит из конкурсных испытаний, 

указанных в пунктах 5.4-5.10 настоящего Положения; 

2 тур – 14 февраля 2025 года и состоит из конкурсных испытаний, 

указанных в пункте 5.11 настоящего Положения. 

5.4. Конкурс состоит из следующих испытаний:  

5.4.1. Для номинации «Педагог дошкольного образования»: видеовизитка 

«Я – педагог и горжусь этим!» (3 мин.); «Педагогическое многоборье»: 

публичное выступление (по заданной теме), видеокейс проблемных ситуаций 

воспитания и развития ребенка; «Педагогическое интервью» 

(профессиональный диалог участника с членами жюри); занятие (время - в 

зависимости от возраста воспитанников); мастер-класс «Уча других, мы учимся 

сами» (20 мин.).  

5.4.2. Для номинации «Педагог дополнительного образования»: 

видеовизитка «Я – педагог и горжусь этим!» (3 мин.); «Педагогическое 

многоборье»: публичное выступление (по заданной теме), видеокейс 

проблемных ситуаций воспитания и развития ребенка; «Педагогическое 

интервью» (профессиональный диалог участника с членами жюри); занятие (40 

минут); мастер-класс «Уча других, мы учимся сами» (20 мин.). 

5.4.3. Для номинации «Учитель общего образования»: видеовизитка «Я – 

педагог и горжусь этим!» (3 мин.); «Педагогическое многоборье»: публичное 

выступление (по заданной теме), видеокейс проблемных ситуаций воспитания и 

развития ребенка; «Педагогическое интервью» (профессиональный диалог 

участника с членами жюри); урок (40 минут); мастер-класс «Уча других, мы 

учимся сами» (20 мин.). 

5.4.4. Для номинации «Первый учитель»: видеовизитка «Я – педагог и 

горжусь этим!» (3 мин.); «Педагогическое многоборье»: публичное 

выступление (по заданной теме), видеокейс проблемных ситуаций воспитания и 

развития ребенка; «Педагогическое интервью» (профессиональный диалог 

участника с членами жюри); урок (40 минут); мастер-класс «Уча других, мы 

учимся сами» (20 мин.). 

5.4.5. Для номинации «Педагогический дебют»: видеовизитка «Я – 

педагог и горжусь этим!» (3 мин.); «Педагогическое многоборье»: публичное 

выступление (по заданной теме), видеокейс проблемных ситуаций воспитания и 

развития ребенка; «Педагогическое интервью» (профессиональный диалог 

участника с членами жюри); занятие (в зависимости от возраста 

воспитанников) – для педагогов дошкольного образования, урок (40 мин.) – для 

педагогов общего образования; мастер-класс «Уча других, мы учимся сами» (20 

мин.). 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 5 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



5.4.6. Для номинации «Специалист в области воспитания»: видеовизитка 

«Я – педагог и горжусь этим!» (3 мин.); «Педагогическое многоборье»: 

публичное выступление (по заданной теме), видеокейс проблемных ситуаций 

воспитания и развития ребенка; «Педагогическое интервью» 

(профессиональный диалог участника с членами жюри); занятие (40 минут); 

мастер-класс «Уча других, мы учимся сами» (20 мин.). 

5.4.7. Для номинации «Специалист в области психологии и 

коррекционного образования»: видеовизитка «Я – педагог и горжусь этим!» (3 

мин.); «Педагогическое многоборье»: публичное выступление (по заданной 

теме), видеокейс проблемных ситуаций воспитания и развития ребенка; 

«Педагогическое интервью» (профессиональный диалог участника с членами 

жюри); урок (40 минут) – для учителей коррекционных классов; занятие (время 

проведения в зависимости от возраста детей – 20-40 мин.) – для узких 

специалистов; мастер-класс «Инновационные практики в образовательной 

деятельности» (20 мин.). 

5.4.7. Для номинации «Команда профессионалов»: креативное фото 

команды (в формате JPEG); «Профессиональный поединок» (публичные 

высказывания по заданной теме); мастер-класс с педагогами «Ключ к успеху» 

(эффективный опыт работы команды по различным направлениям реализации 

ФОП и ФГОС) «Секрет успеха»; разработка педагогического (управленческого) 

проекта (на заданную тему, которая выдается непосредственно во время 

проведения испытания). 

5.5. Конкурсное испытание «Педагогическое многоборье» проходит 11 

февраля 2025 года после торжественного открытия Конкурса и состоит из 

следующих этапов: 

5.5.1. Публичное выступление (по заданной теме). Время длительности 

выступления – до 3 минут, при превышении указанного времени выступление 

участника прерывается, право для выступления передается следующему 

участнику номинации. Тема для подготовки выступления выдается участникам 

непосредственно на испытании и связана с девизом Конкурса. Время для 

подготовки выступления - 30 минут, при подготовке участникам запрещено 

использовать любые ресурсы. Вопросы к участникам после выступления не 

предусмотрены. 

5.5.2. Видеокейс проблемных ситуаций воспитания и развития ребенка. 

Конкурсный этап предполагает просмотр видеоролика с содержанием 

нескольких проблемных педагогических ситуаций, выявление одной 

проблемной ситуации (наиболее понятной участнику Конкурса для 

дальнейшего ее анализа), определение пути педагогического решения 

проблемной ситуации, обозначение рисков предлагаемого решения и 

нахождение ресурсов преодоления обозначенных рисков. Время на подготовку 

выступления – 10 минут, время выступления – до 3 минут, при превышении 

указанного времени выступление участника прерывается, право для 

выступления передается следующему участнику номинации. Вопросы к 

участникам после выступления не предусмотрены. 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 6 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



5.5.3. «Педагогическое интервью» (профессиональный диалог участника 

с членами жюри). В ходе диалога участники номинации отвечают на вопросы 

членов профессионального жюри, подготовленные заранее, исходя из 

содержания видеовизиток «Я – педагог и горжусь этим!» участников 

номинации. Время длительности конкурсного этапа – не более 10-15 минут для 

каждого участника. 

5.6. Конкурсные испытания «Занятие», «Урок» проходят в период с 12 по 

13 февраля 2025 года, согласно сформированной заранее программе работы 

каждой номинации Конкурса (при согласовании даты проведения с участником 

номинации Конкурса). Участник Конкурса занятие/урок проводит на базе 

другой образовательной организации. Технологическая карта занятия/урока, 

разработка занятия, сценарий мероприятия, а также все приложения 

(материалы, используемые участником в проведении занятия/урока) 

предоставляются членам жюри в обязательном порядке перед началом 

проведения занятия/урока. Время длительности конкурсных испытаний 

«Занятие», «Урок» для каждой номинации Конкурса указано в разделе 5 

настоящего Положения. После проведения мероприятия с обучающимися 

предусмотрен краткий самоанализ (до 3 минут) и ответы на вопросы жюри (до 

5 минут).  Конкурсанты каждой номинации должны посещать занятия/уроки 

других участников номинации. 

5.7. Конкурсное испытание «Мастер-класс «Уча других, мы учимся сами» 

проходит в период с 12 по 13 февраля 2025 года, согласно сформированной 

заранее программе работы каждой номинации Конкурса (при согласовании 

даты проведения с участником номинации Конкурса). Участник мастер-класса 

демонстрирует опыт использования инновационных практик в образовательной 

и воспитательной работы с детьми. Сценарий мастер-класса, все приложения 

(материалы, используемые участником в проведении мастер-класса) 

предоставляются членам жюри в обязательном порядке перед началом 

проведения мастер-класса. Участник Конкурса проводит мастер-класс на базе 

другой образовательной организации. Состав участников мастер-класса – до 10 

человек. Конкурсанты каждой номинации в обязательном порядке являются 

участниками проводимых мастер-классов. Время длительности конкурсного 

испытания «Мастер-класс «Уча других, мы учимся сами» - 20 минут. 

5.8. Конкурсное испытание «Профессиональный поединок» (публичные 

высказывания по заданной теме) для номинации Конкурса «Команда 

профессионалов» проходит 11 февраля 2025 года после торжественной 

церемонии открытия Конкурса. Командам предлагается описание 

педагогических утверждений (ситуаций), необходимо в течение 5 минут 

обсудить и подготовить тезисы в защиту или опровержение предложенных 

утверждений. Время выступления – 3 минуты.  

5.9. Конкурсное испытание «Мастер-класс «Ключ к успеху» для 

номинации Конкурса «Команда профессионалов» проходит 11 февраля 2025 

года. Команда демонстрирует опыт организации работы в образовательной 

организации согласно ФГОС и ФОП. Сценарий мастер-класса, все приложения 

(материалы, используемые командой в проведении мастер-класса) 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 7 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



предоставляются членам жюри в обязательном порядке перед началом 

проведения мастер-класса. Состав участников мастер-класса – до 10 человек. 

Время длительности конкурсного испытания «Мастер-класс «Ключ к успеху» - 

20 минут. 

5.10 Конкурсное испытание «Разработка педагогического 

(управленческого) проекта для номинации Конкурса «Команда 

профессионалов» проходит 12 февраля 2025 года. Участники команд путем 

случайной жеребьевки распределяются в группы, задача которой разработать 

педагогический проект по заданной теме и параметрам. Тема проекта выдается 

в начале испытания Проект оформляется в документе Word и/или PowerPoint 

для последующей защиты. Время на разработку проекта – 2 часа, презентация – 

до 10 минут, ответы на вопросы жюри – до 10 минут. Участники могут 

пользоваться всеми возможными ресурсами в ходе разработки проекта и 

подготовки к его презентации. В данном испытании оценивание проходит по 

коллективному и индивидуальному результату, выбирается «Лидер в 

образовании», который награждается отдельным специальным дипломом на 

торжественной церемонии закрытия Конкурса. 

 5.11. Победители и призеры всех номинаций, кроме номинации 

«Команда профессионалов», принимают участие во 2 туре Конкурса, который 

состоится 14 февраля 2024 года и состоит из следующих испытаний: 

5.11.1. «Профессиональный диалог» (до 15 минут).  В ходе конкурсного 

испытания Начальник Управления образования администрации Кунгурского 

муниципального округа Пермского края задает вопросы участникам Конкурса 

по актуальной теме, отражающей современные тенденции развития 

образования. Участник Конкурса демонстрирует в ответах понимание своей 

миссии в современном мире, обозначает смысл собственной педагогической 

деятельности, представляет видение современных проблем и возможных путей 

их решения средствами образования. Участник, который будет отвечать на 

заданный вопрос, выбирается случайным образом после озвучивания вопроса. 

Регламент выступления каждого участника Конкурса 1 минута. Время на 

подготовку ответов не предоставляется. Использование технических средств 

исключается. Каждый участник должен ответить не менее, чем на 2-3 вопроса. 

5.11.2.  «Профи-мастер» - решение кейса педагогических ситуаций (1 

час). Каждый участник представляет решение педагогических задач. 

Использование технических средств исключается. 

5.12. Конкурсные испытания «Педагогическое многоборье», мастер-класс 

«Секрет успеха» (для номинации «Команда профессионалов») организуются, 

согласно жеребьевке, проводимой 11 февраля 2025 года во время 

торжественного открытия Конкурса. 

5.13. Содержание конкурсных испытаний каждой номинации должно 

соответствовать теме, указанной в п. 1.3 настоящего Положения.  

 

6. Порядок регистрации и предоставления материалов на Конкурс 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 8 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



6.1. Материалы для заявления участия в Конкурсе предоставляются в 

электронном виде на адрес rimmc-rkungur@kungur.permkrai.ru в период с 15 по 

29 января 2025 года с пометкой «Учитель года России» 2025 года: 

6.1.1. Скан-копия заявки-представления на участие в Конкурсе от 

образовательной организации, дублирующий файл в формате Word по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Положению; 

6.1.2. Скан-копия информационной карты участника, дублирующий файл 

в формате Word по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 

6.1.3.   2 фотографии в электронном варианте: портретная и жанровая (с 

мероприятия или занятия/урока);  

6.1.4. Краткая характеристика на участников в электронном варианте в 

формате Word; 

6.1.5. Для участников номинации «Специалист в области воспитания», 

которые являются руководителями детских общественных объединений, к 

заявке необходимо приложить скан-копию приказа руководителя 

образовательной организации о назначении для выполнения данной 

деятельности. 

6.2. Прием видеовизитки «Я педагог – и горжусь этим!» осуществляется 

до 08.00 часов 10 февраля 2025 года. Форма самопрезентации – питч (краткая 

презентация себя в устной и визуальной форме в соответствии с его 

структурой). Возможно применение фотофрагментов и видеомонтажа. Время 

длительности видеовизитки – 3 минуты.  

Оценка видеовизитки производится: 

6.2.1. членами жюри номинаций 10 февраля 2025 года заочно; 

6.2.2. путем общественного голосования, организованного на 

официальной странице Управления образования https://vk.com/kungurobr с 10 

по 13 февраля 2025 года.     

6.3. Материалы для заявления участия в Конкурсе, поступившие позднее 

указанных сроков, не рассматриваются. Материалы, направленные на Конкурс, 

участникам не возвращаются. 

 

7. Оргкомитет Конкурса 

 

7.1. Состав оргкомитета утверждается приказом начальника Управления 

образования. 

7.2. Оргкомитет организует свою работу в соответствии с планом 

мероприятий. За качество представленных на Конкурс материалов несут 

ответственность руководители образовательных организаций. 

7.3. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право частичного 

изменения условий и порядка проведения Конкурса. 

7.4. Об изменении условий и порядка проведения Конкурса сообщается 

участникам заранее. 

7.5. Конкурс завершается проведением церемонии награждения 

участников, победителей и призеров 18 февраля 2025 года. 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 9 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53

mailto:rimmc-rkungur@kungur.permkrai.ru
https://vk.com/kungurobr


 

 

 

8. Жюри Конкурса 

 

8.1. Жюри Конкурса создается по каждой номинации Конкурса в 

количестве трех человек. Выступление участников Конкурса оценивается на 

основе разработанных критериев. 

8.2. Членами жюри могут быть педагогические работники 

образовательных организаций, специалисты Управления образования, органов 

местного самоуправления, представители общественности, члены Ассоциации 

лучших учителей «Созвездие», научные работники. 

8.3. Состав жюри, порядок его работы формируется оргкомитетом 

Конкурса и утверждается приказом директора МАУ «ЦРО». 

8.4. Члены жюри рассматривают качество представленных материалов 

каждого участника, присутствуют на всех этапах Конкурса, оценивая 

конкурсные испытания участников. 

8.5. По необходимости для оценки выступлений участников допускается 

привлечение экспертов. 

 

9. Награждение участников Конкурса 

 

9.1. По итогам конкурсных испытаний в каждой номинации 

определяются победитель, призеры и участники Конкурса, кроме условий, 

указанных в пункте 4.2. настоящего Положения. Победители и призеры 

Конкурса награждаются дипломами и подарочными сертификатами, участники 

- благодарственными письмами и подарочными сертификатами. 

9.2. Победителю и призерам каждой номинации вручается сувенир – 

символ Конкурса «Пеликан». Участникам вручается сувенир «Учитель года 

России». 

9.3. По итогам 2 тура Конкурса определяется абсолютный победитель 

конкурса, который награждается дипломом и специальным призом.  

9.4. Для награждения участников могут привлекаться спонсоры, 

организации и физические лица, которые устанавливают свои индивидуальные 

призы участникам Конкурса.     

9.5. В церемонии награждения предусмотрено участие победителей и 

призеров конкурса видеоклипов детских театральных постановок «Победа в 

кадре: сохраним память для будущего» одновременно с данным Конкурсом.  

  

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 10 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



 

 

 

Приложение 1 

к Положению о проведении 

муниципального этапа  

Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 

2025 года 

 

Форма 

 

Заявка-представление  

на участие в муниципальном конкурсе  

«Учитель года России» 2025 года 

 

(полное наименование выдвигающей организации) 

Выдвигает   

(фамилия, имя, отчество и должность претендента) 

для участия в муниципальном конкурсе «Учитель года-2025» в номинации 

____________________________________________________________________ 

Краткое обоснование выдвижения:  

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Направляет следующие документы (в электронном варианте): 

 скан-копию информационной карты участника; 

 дублирующий файл информационной карты участника в формате Word; 

 2 фотографии; 

 характеристику на участника в формате Word. 

 

 

Руководитель образовательной организации                                                                                           

     М.П.   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 11 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



 

 

 

Приложение 2 

к Положению о проведении 

муниципального этапа  

Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 

2025 года 

 

Форма 

 

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА  

участника муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«Учитель года России» 2025 года 

 
Номинация: 

Ф.И.О. участника:  

1. Общие сведения 

Дата рождения  

Место рождения  

2. Профессиональная деятельность 

Должность   

Место работы  

Педагогический стаж  

Квалификационная категория  

3. Образование 

Образование   

Дополнительное 

профессиональное образование 

за последние три года 

 

Знание иностранных языков 

(степень владения) 

 

4. Результаты педагогической деятельности 

Почетные звания, 

правительственные, отраслевые, 

общественные и международные 

награды 

 

5. Научно-методическая и общественная деятельность 

Участие в методической работе 

(уровень, форма) 

 

Формы обобщения 

инновационного опыта 

(публикации, выступления) 

 

Участие в конкурсном движении 

(уровень, год участия, результат) 

 

Участие в разработке и 

реализации муниципальных, 

региональных, федеральных, 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 12 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



международных программ и 

проектов  

Членство в профсоюзной 

организации (да/нет) 

 

6. Увлечения 

Хобби  

Спортивные увлечения  

Сценические таланты  

7. Контакты 

Рабочий адрес  

Домашний адрес  

Рабочий телефон  

Домашний телефон   

Мобильный телефон  

Электронная почта  

8. Документы 

Паспорт (серия, номер, кем и 

когда выдан) 

 

ИНН  

Страховое свидетельство 

пенсионного фонда 

 

9. Профессиональные ценности 

Какие ценности Вы создаете и 

поддерживаете в 

профессиональной 

деятельности? 

 

Что нового появится в Ваших 

профессиональных навыках 

после участия в конкурсе? 

 

Что ценного и полезного Ваше 

участие в конкурсе принесет 

субъектам образовательных 

отношений? 

 

Подтверждаю правильность персональных данных в заявке и 

информационной карте. Даю разрешение на использование и хранение всех 

пунктов информационной карты в базе данных, в реестрах выдачи, договорах, 

буклетах, на официальных информационных ресурсах Управления 

образования, МАУ «ЦРО» в течение пяти лет. 

 

 

Дата                                                   Подпись участника/расшифровка подписи 
 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 13 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом начальника 

Управления образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа 

Пермского края 

от               №             

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса видеоклипов детских театральных постановок 

«Победа в кадре: сохраним память для будущего» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Конкурс видеоклипов детских театральных постановок «Победа в 

кадре: сохраним память для будущего» (далее – Конкурс) проводится в рамках 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2025 

года.  

1.2. Конкурс посвящен Году защитника Отечества в Российской 

Федерации и 80-летию Победы в Великой Отечественной Войне.  

1.3. Конкурс представляет собой видеоклип, содержащий в себе 

детскую театральную постановку по мотивам известных литературных 

произведений по теме, указанной в п.1.2. настоящего Положения. 

 

2. Цель Конкурса 

 

Трансляция опыта лучших детских театральных постановок, 

посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной Войне 1941-1945 гг. 

 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. Участниками Конкурса являются педагогические работники 

образовательных организаций всех типов, детские коллективы образовательных 

организаций всех типов. 

3.2.  Количество участников от образовательной организации не 

ограничено. 

 

4. Номинации Конкурса 

 

4.1. Конкурс проходит по следующим номинациям: 

«Дошкольное образование»; 

«Общее образование»; 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 14 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



«Дополнительное образование». 

 

5. Условия участия в Конкурсе 

 

5.1. Для участия необходимо прислать заявку по форме 

https://forms.yandex.ru/u/6784973c505690f9d552c384/, в которой будут указаны 

данные педагогических работников, осуществлявших руководство детским 

коллективом, а также ссылка на размещение видеоклипов на облачном сервисе. 

5.2. Заявки и ссылки на видео принимаются до 10 февраля 2025 года 

(включительно). 

 

6. Требования к конкурсным материалам 

 

6.1. Конкурсным материалом является видеоклип, который 

представляет собой детскую театральную постановку по мотивам известных 

литературных произведений по теме, указанной в п.1.2 настоящего положения. 

Для создания постановки могут также использоваться достоверные 

документальные материалы по теме. 

6.2. Видеоклип может содержать медиафайлы (фото и 

видеоизображения), допускается видеомонтаж, наличие музыки, 

видеоэффектов.  

6.3. В театральной постановке должны участвовать обучающиеся 

образовательной организации, от которой подается заявка. Необходимо 

оформлять согласие на фото и видеосъемку с родителем (законным 

представителем) каждого обучающегося. 

6.4. Для участия в театральной постановке допускается участие 

родителей (законных представителей). 

6.5. Видеоклип должен содержать сведения о названии театральной 

постановки, используемых произведениях, авторах, наименование 

образовательной организации. 

6.6. Продолжительность видеоклипа не более 10 минут. 

6.7. Видеоклип загружается на любой российский облачный сервис 

хранения данных образовательной организацией самостоятельно, файл на 

облачном хранилище должен просматриваться без скачивания. 

 

7. Критерии оценки конкурсных материалов 

 

7.1.  Исполнительское мастерство, выразительность, артистичность (до 

5 баллов); 

7.2.  Зрелищность: костюмы, реквизит, декорации, аудио/видео, 

музыкальное или другое оформление (до 5 баллов); 

7.3. Режиссерское решение: оригинальность, авторский подход, 

раскрытие ключевых моментов произведения (до 5 баллов);  

7.4. Соответствие репертуара возрасту исполнителей (до 5 баллов);  

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 15 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fforms.yandex.ru%2Fu%2F6784973c505690f9d552c384%2F&utf=1


7.5. Соответствие репертуара теме, указанной в п.1.2 настоящего 

положения (2 балла); 

7.6. Качество изображения: четкость, ясность изображения (до 5 

баллов). 

 

8. Жюри Конкурса 

 

8.1. Материалы Конкурса оценивает жюри на основе разработанных 

критериев. 

8.2. Членами жюри являются педагогические работники образовательных 

организаций, специалисты Управления образования, представители 

общественности. 

8.3. Состав жюри, порядок его работы утверждается оргкомитетом 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2025 

года. 

 

9. Награждение участников Конкурса 

 

9.1. Победители и призеры Конкурса определяются в каждой 

номинации и награждаются дипломами. Участникам Конкурса вручаются 

сертификаты участника. При наличии менее 5 участников в номинации 

определяется только победитель. 

9.2. Жюри Конкурса в качестве поощрения отдельных участников 

вправе установить специальные номинации в каждой номинации Конкурса. 

Участники Конкурса награждаются дипломами специальных номинаций. 

9.3. Награждение победителей и призеров проходит на торжественной 

церемонии закрытия муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» 2025 года 18 февраля 2025 года. 

9.4. Итоги Конкурса утверждаются приказом начальника Управления 

образования. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 16 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53



 

 

   УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника 

Управления образования 

администрации Кунгурского 

муниципального округа 

Пермского края 

от                  №             

 

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

2025 года 

  

Паршакова О.А. 

 

 

 

Стругова Ю.В. 

 

 

- начальник Управления образования администрации 

Кунгурского муниципального округа Пермского края, 

председатель организационного комитета; 

 

- заместитель начальника по общему, дополнительному 

образованию и воспитанию, член организационного 

комитета; 

Синицкая Т.И. - директор МАУ «ЦРО», член организационного 

комитета; 

 

Сысоева К.Р. 

 

 

 

- заместитель директора МАУ «ЦРО», член 

организационного комитета. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 271-07-01-01-30 от 29.01.2025. Исполнитель: Сысоева К.Р.
Страница 17 из 17. Страница создана: 28.01.2025 17:53


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

